Уг. дело 1-80/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

«14» ноября 2017. г.Кизилюрт

Кизилюртовский районный суд РД в составе;

председательствующего Дибирова М.Д.,

при секретаре Дациевой Ш.Г.

с участием государственного обвинителя - помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Имамова Р.А.

адвоката Пайзулаева С.А. предоставившего удостоверение № 1807 от 28.03.2017 года и ордер № 016307 от 30.10.2017 года 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки села 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ст. 112 ч.2 п. «з» УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 03 августа 2017 года в 18 часов на территории фермерского хозяйства им. У. буйнакского в селе Шушановка Кизилюртовского района РД, в ходе возникшего конфликта, переросшего в драку, умышленно нанесла удар ФИО2, имевшего при себе металлическим ведром, в результате чего умышленно причинила последней средней тяжести вред здоровью в виде закрытого перелома основной фаланги пятого пальца левой кисти без смещения отломков, кровоподтек орбиты левого глаза, не опасных для жизни человека и не повлекших последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, по вызвавшей длительное расстройство здоровья, т.е. совершила преступление, предусмотренное ст. 112 ч. 2 п. «з» УК РФ.

ФИО3 в ходе дознания согласилась с обвинением, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд постановляет приговор, рассмотрев дело в особом порядке, так как свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке ФИО3 подтвердила на судебном заседании, ходатайство заявлено после консультацией с защитником, на рассмотрение дела в особом порядке согласны потерпевшая и государственный обвинитель, и, обвинение, с которым согласна подсудимая, подтверждается доказательствами, предъявленное обвинением.

Действия ФИО3 следует квалифицировать по ст. 112 ч. 2 п. «з» УК РФ по признаку применения предмета, использованного в качестве орудия.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимой, которая ранее привлекалась к уголовной ответственности, поэтому назначает наказание в виде лишения свободы. 

В то же время суд учитывает, что Азизова работает, характеризуется положительно, на иждивении двое детей, из которых дочь ФИО4 страдает пороком сердца.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств и суд считает возможным назначить наказание без изоляции от общества, назначив наказание условно, с применением ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает вышеперечисленные обстоятельства.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает при определении размера наказания положения ст. 62 ч.5 УК РФ, и, поэтому он не может быть выше 2/3 санкции, предусмотренного санкцией ст. 112 ч.2 п. «з» УК РФ, то есть 3 лет и 4 месяцев.

Руководствуясь ст. 73, 62 ч. 5 УК РФ, 298-309 УПК РФ

Суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 112, ч.2 п. «з» УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком один год и шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УУК РФ назначенное наказание считать условной с испытательным сроком один год и шесть месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место постоянного жительства МР «Кизилюртовский район» без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, продолжать работать.

Вещественное доказательство -металлическое ведро, хранящееся в МО МВД России «Кизилюртовский», уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 дней со дня вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий Дибиров М.Д.